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Hærfugl i landskabet. På vores morgenture ved landsbyen Bulgarevo så vi flere fine hærfugle. Foto: Søren Skov 
 
 
 

DOF Travels rejse til Bulgarien i dagene 16. – 30. september 2023 var lidt som i et eventyr, hvor de medvirkende skal gå grueligt meget 

igennem, inden det hele ender godt. Eller i hvert fald godt nok. 

Bulgariens Sortehavskyst er kendt for at huse noget af det fineste fugletræk om efteråret i Europa, og DOF Travel har derfor tidligere 

gennemført flere vellykkede storture til netop Bulgarien for at opleve det storslåede fugletræk, som Sortehavskysten er kendt for.



I år var der var der imidlertid markant færre trækfugle, end vi havde håbet på. 

Normalt kan man i sidste halvdel af september forvente skiftende vejr med både vestenvind og østenvind, og derfor opleve dage med 

både store mængder trækkende fugle og mere stille dage, hvor man kan nyde de rastende fugle i de fine vådområder og skove. 

Sådan var det imidlertid ikke, da vi besøgte Bulgarien. 

At der normalt ved den bulgarske Sortehavskyst er en skiften mellem gode og dårlige trækdage skyldes, at fugletrækket her er bedst i 

vestlige vinde, der presser fuglene ud mod kysten, men i år blæste det under vores rejse stort set alle dage kraftigt fra øst, og med hård 

østenvind bliver trækfuglene presset ind i landet. 

Derudover var vejret, som vores lokale guide, Mitko, påpegede, i såvel Bulgarien som længere mod nord i Østeuropa usædvanligt varmt 

– faktisk mere end fem grader varmere end normalt. Kort sagt var vejret mere lig august end september. 

Vi oplevede derfor ikke noget, der bare antydede efterårsvejr. 

Det usædvanligt varme septembervejr bidrog også til at holde trækfuglene tilbage, da det ofte er temperaturfald, som sætter skub på 

fuglene ved efterårets store trækdage. 

Den største udfordring var dog ikke det dårlige trækvejr, men at vi på rejsen blev plaget af sygdom. Endda i to bølger. 

Først blev stort set hele holdet syge af en slem maveinfektion. Da den klingede af, blev vi ramt af en forkølelsesvirus med ondt i halsen, 

let feber, snot i næsen samt ikke mindst en langvarig hosten og hakken. 

Stort set hele holdet blev syge, og Kirsten Lundsby Hansen, der er pensioneret læge, havde derfor travlt med at gå stuegang morgen og 

aften og dele medicin ud. 

Rejsen var således ikke uden problemer. Men på trods af både dårligt trækvejr og sygdom var vi enige om, at vi – trods alt – havde en 

god tur. 

Vi oplevede ganske vist kun to dage med et fint træk, men her kom mange af de trækkende fugle til gengæld lavt og sås godt. På 

de dårlige trækdage besøgte vi lokaliteter for rastende fugle og havde her mange gode oplevelser med pelikaner, flamingoer, 

vadefugle mv. 

I alt sås 194 forskellige fuglearter, hvilket er ganske godt for en rejse i Europa i september. 

At mange af os blev ramt af sygdom, var naturligvis træls for at sige det på godt jysk, men heldigvis tog alle det med godt humør og lod 

sig ikke slå ud. På den måde overvandt vi i fællesskab både dårlig mave og den trælse forkølelse/influenza. 

Deltagerne i denne usædvanlige fuglerejse var: 

Helle Hjort Sjøberg, Leon Berthou, Kirsten Lundsby Hansen, Søren Skov, Torben Fisker-Rasmussen, Svend Wemmelund, Per Boje, 

Jørgen Mørup Jørgensen, Martin Ulrik Nielsen, Bjarne Jakobsen, Lene Smith, Bent Koluda, Gurli Hartmann, Stig Hjarlvig, Lars Christian 

Laursen, Jens Ballegaard, Søren Østergaard, Ralph Qwinten, Jette Reh, Mette Simonsen, Henny Schiermacker Hansen og Per 

Schiermacker Hansen. 

Vi håber, at se alle deltagere igen på andre DOF-storture. 
 

Leon Berthou, turleder og Søren Skov, turleder.



 

At have rigeligt med 

toiletpapir var en 

vigtig del af rejsen. 
 

Foto: Svend Wemmelund



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alle var entusiastiske, når det gjaldt om at se på fugle. Den fælles glæde ved at opleve naturen og fuglelivet ved den bulgarske 

Sortehavskyst sikrede en god tur for alle. Foto: Leon Berthou.



Rejsen dag for dag: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Frokost på vej til Hotel Akre. Foto: Søren Skov. 
 

16. september 

Nogle havde rejst med tog hele natten, andre boede tættere på Kastrup og havde derfor fået nogle få timers søvn, men fælles for alle var, 

at vi mødtes kl. allerede kl. 4.10 om morgenen i Kastrup Lufthavn. Herfra fløj vi med Lufthansa til München, hvor vi skiftede fly og fortsatte 

med endnu et Lufthansa fly til den bulgarske hovedstad. 

Ved ankomsten til Sofia kl. 12.10 måtte vi vente i det uendelige på vores bagage ved kuffertbåndet. Lokalkendte passagerer beroligede 

os med, at vores kufferter uden tvivl var nået frem til Sofia. Den lange ventetid skyldes, at der var mangel på personale i lufthavnen til at 

slæbe kufferterne ud af flyet og op på bagagebåndet.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Middelhavsskråpe 17. september: Foto: Søren Skov 
 

Måske var det også et varsel om, at denne rejse ville byde på flere uforudsete problemer end normalt? 

Efter halvanden time fik vi ganske rigtigt vores kufferter. Så snart vi kom ud i ankomsthallen tog vores lokale guide, Mitko, fra det 

bulgarske fuglerejse-bureau, Explorer 2000, imod os og snart var vi installeret i bussen, hvor vores chauffør, Mario, sørgede for god og 

sikker kørsel til Hotel Akre i landsbyen Bulgarevo nord for Kavarna. En køretur på 505 kilometer. 

Vi kom først frem til Hotel Akre ved 22.30-tiden, men vi blev taget godt imod med en god middag og en velkomst-drink i form af et stort 

vinglas med den lokale bulgarske brændevin, der med en alkoholprocent på 70 kan tage pusten fra de fleste. 
 

17. september 

Selv om vi var nået sent frem, var vi ivrige efter at se på fugle. Vi begyndte derfor dagen kl. 7 med en morgen-gåtur omkring Bulgarevo. 

Det blev en dejlig start på vores rejse. I markerne omkring landsbyen sås fine hærfugle, biædere og meget mere. 

Den gode start kaldte på en fortsættelse. På resten af rejsen blev det derfor fast rutine med en daglig morgentur kl. 7.00 og efterfølgende 

morgenmad på hotellet kl. 8.30.



Resten af dagen blev tilbragt omkring Kap Kaliakra. Et flot og charmerende sted med bl.a. mange rastende lille fluesnapper, samt fine 

topskarver og middelhavsskråper. 

Her var dog markant færre trækfugle end vi havde håbet på, da der blæste en varm vind fra øst. Vi håbede på vestenvind i de kommende 

dage, men sådan skulle det ikke gå. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Triel – en af perlerne på vores morgenture. Foto: Søren Skov 
 

18. september 

Vi begyndte dagen med endnu en fin morgentur omkring Bulgarevo med bl.a. triel og isabellastenpikker 

Temperaturen var nu faldet til under 30 grader, men da det fortsat blæste kraftigt fra øst, mente Mitko, at der næppe var kommet nye 

trækfugle til Kaliakra. Vi droppede derfor Kaliakra og kørte i stedet til kyst-lagunen Shabla Tuzla. 

Det var et godt valg. Brakvands-lagunen gav fine oplevelser med flamingoer, vadefugle og rastende lærkefalke. 

Vi besøgte også Durankulak-kystlagunen tæt på grænsen til Rumænien, men som følge af tørke var her ikke så meget vand som normalt. 

Et sø-område lidt længere mod syd bød heldigvis på både purpurhejre og isfugl.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Flamingoer ved Shabla Tuzla. Foto: Søren Skov



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teleskoperne fandt deres plads bag i bussen. Foto: Svend Wemmelund



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det var lige her – i bugten foran hotellet, at dronen var drevet i land. Foto: Søren Skov. 
 

På vej tilbage til vores hotel besøgte vi kysten ved Tyulenovo, hvor kystklipperne er kendt som et godt sted for nonnestenpikker. 

Det var desværre kun enkelte, der så en nonnestenpikker, så de fleste nonnestenpikkere må allerede være trukket mod syd. Til gengæld 

oplevede vi et lille strejf af krigen, der udspiller sig på den anden side af Sortehavet, idet en ukrainsk hav-drone var drevet i land på 

stranden om morgenen.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rødrygget Tornskade var karakterfugl i de dage, hvor vi opholdt os ved Bulgarevo. Foto: Søren Østergaard. 
 

Da vi ankom, var dronen allerede blevet uskadeliggjort af bulgarsk militær, men flere af os blev interviewet af lokal-tv, der havde travlt



med at spørge, om vi som turister var blevet utrygge, da den ilanddrevne drone rykkede Ukraine-krig tæt på. Vi havde dog ingen 

interesse i at piske en stemning op, og svarede derfor, at vi havde fuld tillid til at de bulgarske myndigheder greb sagen korrekt an, så 

hverken fastboende eller turister var i fare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I Bulgarevo var Syrisk Flagspætte almindelig. Foto: Søren Østergaard. 
 
 
 

19. september 

Om natten begyndte de første at få dårlig mave med opkastning og diare. Flere blev hjemme fra først morgenturen og derefter også fra 

dagens hovedtur til Bolata dalen tæt på Kaliakra. Undervejs på vandreturen i Bolatadalen, var der adskillige deltagere, som blev dårlige 

og vi kørte derfor retur til hotellet. 

Om eftermiddagen besøgte vi et område syd for Kavarna, hvor vi – desværre forgæves – spejdede efter Stor Hornugle på en klippevæg.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi så flere knælere på rejsen. Her er det en Praying Mantis på en deltager-arm, så man kan bedømme størrelsen på kræet. 

Foto: Søren Skov 
 

I de kommende dage gik Kirsten derfor både morgen- og aftenstuegang, mens hun delte ud af forskellig medicin samt toiletpapir og vand, 

så de syge ikke blev dehydreret.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi havde adskillige gode oplevelser med Lærkefalk - bl.a. ved Shabla Tuzla. Foto: Leon Berthou. 
 

20. september 

Der blev stadig flere syge, og det blev derfor en stille dag. 

Efter morgenmaden gav vi fugletrækket ved Kaliakra en chance, men det blev ikke den helt store succes, da der fortsat var en hård vind 

fra øst. 

I dag og de kommende dage holdt vi fast på at spise frokost i naturen, men derpå kørte vi tilbage til hotellet, så man kunne vælge at blive 

væk hele dagen eller at deltage på enten formiddagsturen eller eftermiddagsturen. 

På den måde kunne alle, der havde behov, være tæt på et toilet hele tiden 

Om eftermiddagen besøgte vi igen kyst-lagunen Shabla Tuzla, der atter bød på et fint fugleliv samt udsigt til Sortehavet.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En af de mange fine slangeørne, som vi oplevede på rejsen. Foto: Leon Berthou.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Temmincksryle og Lille Præstekrave ved Shabla Tuzla. Foto: Leon Berthou. 
 

21. september 

22 ud af rejsens 23 deltagere (medregnet lederne) var nu syge. Det var ikke alle, der var ramt lige hårdt, men det blev atter en stille dag. 

Efter morgenturen kørte et lille hold igen syd for Kavarna og besøgte en ny kyst-lagune og forsøgte igen at se Stor Hornugle – desværre 

stadig uden succes. Om eftermiddagen var vi nogle få, der besøgte Kaliakra, hvor vi kunne konstatere, at fugletrækket i den vedvarende 

hårde østenvind fortsat var ganske beskedent. 
 

22. september 

Skiftedag. Det var oprindelig meningen, at vi med flere fuglestop undervejs ville have kørt fra vores hotel i Bulgarevo til kystbyen Pomorie 

nord for Burgas. Her skulle vi bo de næste otte nætter på Hotel St Petar og Pavel. 

For at minimere tiden, hvor der ikke var et toilet i nærheden, kørte vi imidlertid direkte til Pomorie. 

Efter at vi var blevet installeret på hotellet, gik vi en lille aftentur ud til det nærliggende Saltmuseum, hvor der er fuglerige mudderdamme 

og udsigt til Pomorie-søen. Her imponerede de mange dværgmåger, splitterner og sorthovedet måger.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ung dværgmåge sammen med en ung odinshane – en af de mange fine obs ved Saltmuseet. Foto: Leon Berthou. 
 

23. september. 

Først afsted på morgentur til Saltmuseet. Derpå kørte vi mod vest for at lede efter trækket. Vinden havde lagt sig til en svag 

nordøstenvind og Mitko mente, at der i dag var en god mulighed for et godt træk. 

Takket være Mitkos lokalkendskab lykkedes det at finde en fin obs-post om formiddagen, hvor vi i løbet af et par timer fik vi set over 1300 

små skrigeørne. Derudover så vi godt med sorte storke, slangeørne dværgørne mv. 

Om eftermiddagen besøgte vi igen Pomoriesøen – denne gang vest for Pomorie. Her sås bl.a. godt med flamingoer, terner og hejrer.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sorte storke på træk. Foto: Leon Berthou.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Løvsanger ved Saltmuseet. Foto: Søren Østergaard.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Knopsvane, Almindelig Pelikan og Krøltoppet Pelikan, Lake Burgas. Foto: Søren Skov 
 

24 - 29. september 

Dagene kørte efter en fast rutine og flød næsten ud i et. Først den daglige morgentur, som hver morgen havde mudderbassinerne ved 

Saltmuseet og den tilhørende strand ved Pomoriesøen som mål. Blandt fuglene sås mange gengangere, men her var også spændende 

nye fugle, der kun sås en enkelt dag – bl.a. damklire og odinshane. 

Derpå morgenmad og afsted for at lede efter trækket med Mitko som lokalkendt guide. 

I den første uge havde vi fået kørt frokosten ud til os af et catering-firma, men i denne uge skulle vi spise camping-frokost i naturen. 

Derfor standsede vi hver dag efter morgenmaden ved et lokalt supermarked for at købe ind. I de første to dage var Mitko alene om 

indkøbene, og det tog derfor lang tid. Derpå meldte Svend og Kirsten sig som indkøbs-assistenter – og det gav pote. Nu kunne 

indkøbene klares på 10 minutter. 

Antallet af syge med maveinfektioner svandt hurtigt ind, og efter den 24. september droppede vi køreturen tilbage til hotellet efter frokost. 

Til gengæld blev mange nu syge af en forkølelsesvirus med ondt i halsen, let feber, snot i næsen og hosten og hakken i rigelige mængder. 

Kirstens lager af strepsil sugetabletter blev derfor hurtigt tømt og det sammen gjaldt nu også for panodilerne, men heldigvis lå der et 

apotek tæt på supermarkedet, hvor vi standsede hver dag. 

Når vi kørte ud for at lede efter trækket, besøgte vi forskellige sideveje vest for Pomorie og nord for Burgas. Desværre var bussen for stor



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Frokost i det grønne. Her sås også trækkende rovfugle og pelikaner. Foto: Svend Wemmelund.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hvidvinget Terne, Lake Burgas. Foto: Leon Berthou. 
 

til at køre ned ad de små sideveje, så vi var som regel tæt på hovedvejene. 

Heldigvis besøgte vi også et fredfyldt skovområde med gammel egeskov, hvor man i en lysning kunne se trækkende rovfugle og 

pelikaner. Gåture inde i skoven gav fine mellemflagspætter. 

Frem mod den 29. september blæste det fortsat kraftigt fra øst, og trækket var derfor beskedent. Vi besøgte derfor søerne omkring 

Burgas - Atanasovsko Lake, Burgas Lake og Mandra Lake flere gange og fik her gode fugleoplevelser med bl.a. begge arter pelikaner og 

mængder af terner. 

Den 25. september besøgte vi også et skovområde nær Kap Emine syd for Burgas. Her sås bl.a. gråspætte, og i et andet nærliggende 

skovområde sås hvidrygget spætte. 

Vi kunne ikke køre helt ud til Kap Emine, da flere broer på vejen var blevet ødelagt under et kraftigt uvejr med store mængder regn i



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ved en flod syd for Burgas, var der stadig spor efter voldsomme oversvømmelser i august. Foto: Svend Wemmelund



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dværgskarv, Lake Burgas. Foto: Leon Berthou. 
 

august – et uvejr, der også ramte de nærliggende områder i Tyrkiet og det nordøstlige Grækenland.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En rosenbrystet tornskade i flugt – den har fået øje på et bytte. Foto: Søren Skov 
 

Om eftermiddagen den 28. september begyndte den hårde vind fra øst at løje af, og rejsens næstsidste dag - den 29. september bød 

omsider på en svag vind fra nordnordvest. Det blev derfor rejsens bedste trækdag, hvor vi noterede over 2000 trækkende små 

skrigeørne. 

Desværre måtte dagens observationer pludselig afbrydes, da bussen efter frokost brød sammen nær lufthavnen.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ralph var flittig med sit store teleskop, og det gav pote. Han opdagede mange fugle på rejsen, som vi andre fik glæde af. 

Foto: Søren Skov 
 

Vores chauffør, Mario, mente, at det var for usikkert at køre med os, og sammen med Mitko fik han arrangeret afhentning af en anden 

bus, der blev hyret ind til lejligheden i Burgas. Samtidig blev der bestilt de fornødne reservedele i Sofia, så vores gamle bus kunne 

repareres. 

Vi måtte derfor vente et par timer på et lidt underligt asfalt-område, der så ud som resterne af en gammel startbane, inden



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mitko i et sjældent afslappet øjeblik, hvor han også havde tid til at fotografere. Foto: Søren Skov. 
 

erstatningsbussen nåede frem og kørte os hjem til det ventende hotel. Her fejrede vi om aftenen rejsens sidste dag med velsmagende 

bulgarsk vin og øl og ikke mindst en festlig fællessang skrevet af Svend Wemmelund.



Selv om rejsen havde budt på uventede problemer, havde rejsen givet så mange fine fugleoplevelser, at de gode oplevelser kunne trumfe 

både sygdom og dårligt trækvejr. 

Da vi om aftenen gik trætte op på vores værelser, ankom de ventede reservedele fra Sofia, og Mitko og Mario havde derfor travlt med at 

reparere bussen, så den var køreklar næste morgen. 
 

30. september 

Dagen før havde kulmine-arbejdere blokeret motorvejen ind mod Sofia. Det skete som en protest mod den grønne omstilling, der ville 

bringe deres arbejdspladser i fare. 

Det var bebudet, at kulminearbejderne igen i dag ville blokere motorvejene ind mod Sofia og dermed også ind mod lufthavnen. Det gav 

en risiko for store forsinkelser på vores godt 400 kilometer lange køretur mod lufthavnen ved Sofia. 

Vi droppede derfor morgen-obsen og kørte allerede kl. 9 fra Pomorie. Selv om dele af motorvejen ganske rigtigt var afspærret og vi på en 

del af strækningen måtte køre via ældre landeveje, var vi fremme ved lufthavnen allerede ved 15-tiden. Det var tidligt i forhold til at vores 

fly-afgang 18.45, men når det gælder fly-afgange er det ubetinget bedre at komme for tidligt end for sent. 

Efter at have taget afsked med Mario og Mitko fløj vi med Austria Airlines til Wien og efter flyskift videre til Kastrup, hvor vi ankom 

planmæssigt kl. 22.40. 
 

Fællessangen den sidste aften: - Vi er alle i samme båd med ny tekst af Svend Wemmelund 
 

Først var vi samlet i Kastrup til afgang, Nu kan vi synge en rask lille slagsang 

For vi rejste til Bulgarien, mens vi drømte om safarien: 

Tusind fugle, velbehag, Luksus både for og bag. 

Der var appetit på picnic, og til fugletræk et udkig. 

Der sku ikke mangle noed, når vi er i samme båd 

Teleskoper i en dynge, får os næsten til at synge 

Nu kan skråper komme an, We are ready - alle mand 

Og humøret er i top, når vi fylder bussen op- for: 

Alle der titter og samler på hitter, Seje ornittter som står eller sitter 

Alle skal med, mangler vi noed? - Vi er alle i samme båd. 
 

Her har vi Kirsten med hundred tabletter, Her har vi Leon som krydserne sætter 

Her er Søren med sit skop, Her er Kirstens Imolop® 

Her er Mitko med en melding, medens Leon går til tælling. 

Ralf er strejfet helt af banen, for at finde Odinshanen. 

Her er varmt og mange sveder, Søren efter skruen leder. 

Rotationsprincippet mister, greb om mange anarkister. 

Mikrofonen går i strejke, Er der mere vi skal "like"?



Alle der titter og samler på "hitter", Seje ornitter som står eller sitter 

Finder man noed, blir man jo kåd. - Vi er alle i samme båd. 
 

Her er de friske på mor'nfugleobsen, Resten på lokum af mangel på "propsen" 

Her er ingen der tør prutte, Tænk, hvis nu det skulle smutte.... 

Appetitten gik rabundus, Picnic-posen røg til genbrugs. 

Mange spiste som en fugl, Maven føltes tem'lig hul 

Midt om natten hørtes "Ulrik" - Man sku' tro det var en fuld'rik. 

Her er rekonvalescenter, og en stribe ny patienter 

Alle der titter og samler på "hitter", seje ornitter som står eller sitter. 

Alle skal med, mangler vi noed? - Vi er alle i samme båd! 
 

Her blir købt ind, både mad og tabletter, Mitko forhindrer vi blir til skeletter. 

Så'r vi klar til dagens obs, Vi sku gerne nå til tops 

Fuglelisten uden tvang, kan jo blive alenlang 

når kalenderlærkens sang, handler mest om årets gang. 

Hvis mit falkeblik ej fejler, ser vi her en alpesejler. 

Måske fantasien gejler, for det er vist bare hjejler. 

Hvis om aftenen vi svirer, ser vi ultra-sjældne klirer. 

Vi kan fødselsdage fejre, med en I'll purpurhejre. 

Og vi bytter hjertens gerne, duer for en ukendt terne 

eller sytten sommerfugle, for en lækker kirkeugle. 

Endelig så er der bingo, med en lyserød flamingo. 

Mens to plastikpelikaner, lægger skumle fremtidsplaner. 

Alle der titter og samler på "hitter, Seje ornitter som står eller sitter. 

Alle skal med, mangler vi noed - Vi er alle i samme båd 
 

Her taler Mitko bulgarsk med chaufføren, Midt i en losseplads åbner de døren. 

Her er fugleparadiset, skønt måske en smule griset. 

Bare vinden er i vest, så er trækket allerbedst. 

Vi så gerne sørgemejser, og til nød den store kejser(ørn) 

Når vi rejser hjem med fly, vil vi sende dem en sky 

fuld af lille skrigeørne, i hvert en'ste verdenshjørne. 

Tak for dygtig fugleguidning! - -og for bump og skarpe vejsving. 

Alle der titter og samler på hitter, seje ornitter som står eller sitter. 

Rejs jer nu op, løft jeres kop! Råb et Hurra -helst i samlet trop!
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X Artsnavn efter Fugle i felten 16-sep     17-sep      18-sep     19-sep      20-sep      21-sep      22-sep      23-sep     24-sep      25-sep     26-sep      27-sep     28-sep      29-sep      30-sep Total English name 

1 Knopsvane 

2 Gravand 

3 Gråand 

4 Knarand 

5 Spidsand 

6 Skeand 

7 Pibeand 

8 Krikand 

9 Taffeland 

10 Rødhovedet And 

11 Hvidøjet And 

12 Troldand 

13 Agerhøne 

14 Vagtel 

15 Engsnarre 

16 Fasan 

17 Sortstrubet Lom 

18 Sorthalset Lappedykker 

19 Lille Lappedykker 

20 Toppet Lappedykker 

21 Gråstrubet Lappedykker 

22 Middelhavsskråpe 

23 Hvid Pelikan 

24 Krøltoppet Pelikan 

 

1 1 5 60 5 80 50 

20 2 8                                                               20        210            2        200 

1          12                         5                       25          30         10        275          37          50 

4                                                    1                        5          53            2            7 

3 2 6 

8 12 13                                                                           531          10        500 

10 15 8 

2 3 30          30          51          30        400        100        300 

5 5  10 

1 

50          50 

20            5 

1  5 

1 

1 

2 3 2 

1 1 3 

3 1 1 7 7 1 

2                         3            2          50            5        500            5 

34          25          25        100        100        200        100 

1 1 

35 1 1 2 

170 130 10 1 3 230 

11 4 20 32 40 35 

 

5          207 

4          466 

25          470 

72 

11 

1074 

33 

22          968 

20 

1 

100 

25 

6 

1 

1 

7 

5 

20 

5          572 

12          596 

2 

39 

38 1500 2082 

1 143 

 

1 Mute Swan 

2 Shelduck 

3 Mallard 

4 Gadwall 

5 Pintail 

6 Shoveler 

7 Wigeon 

8 Teal 

9 Pochard 

10 Red-crested Pochard 

11 Ferruginous Duck 

12 Tufted Duck 

13 Grey Partridge 

14 Quail 

15 Corncrake 

16 Common Pheasant 

17 Black-throated Diver 

18 Black-necked Grebe 

19 Little Grebe 

20 Great Crested Grebe 

21 Red-necked Grebe 

22 Yelcouan Shearwater 

23 W hite Pelican 

24 Dalmatian Pelican



Side 2 af 8 

 
 
 
 
 

BULGARIEN September 

2023 
 
 
 

25 Skarv 

26 Topskarv 

27 Dværgskarv 

28 Dværghejre 

29 Silkehejre 

30 Sølvhejre 

31 Fiskehejre 

32 Purpurhejre 

33 Hvid Stork 

34 Sort Stork 

35 Sort Ibis 

36 Skestork 

37 Stor flamingo 

38 Havørn 

39 Fiskeørn 

40 Lille Skrigeørn 

41 Stor Skrigeørn 

42 Slangeørn 

43 Dværgørn 

44 Sort Glente 

45 Rørhøg 

46 Hedehøg 

47 Steppehøg 

48 Ørnevåge 

49 Musvåge 

 

400        100          50          30 

25          10                         8 

 
1 

 
 
 

28            1 

1 

1 1 

1 

 
 

32 32 16 

 
 

1 1 

 
 
 

2 

1 

 
2 4 2 8 5 

1 1 1 

1 

 
 

20 3 4 8 5 

 

8 10 300 300 

 
 

150 75 50 

 
 

10            7          15          10 

1            4          20 

2 4 30 35 

 
 

1 1 

150 46 

 
 

1 

300 141 130 

 
 

1 2 

1 1300          85 

1 

1          16            7 

15            5 

5            3 

6            3 

 
1 

1 

1 20 5 

 

300 200 150 

 
 

400 100 200 

 
 

10          18          20 

5          20            2 

15          35          54 

2                         2 

 
 
 
 

46                     100 

125      1100        500 

3 

1 1 

1 19 10 

 
 

1            3            5 

1            1            3 

1 

5 6 10 

 
 
 
 

1 5 8 

 

200 50 

 
 

100 100 

 
 

10 3 

10 

25 

 
 

1            5 

68            6 

4 

1 

600 150 

 
 
 

150 2330 

1 

12 13 

3 

4            1 

15            3 

 
1            2 

1            1 

10 22 
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7 2105 25 Cormorant 

43 26 European Shag 

2 1177 27 Pygmy Cormorant 

1 28 Little Bittern 

103 29 Little Egret 

2 64 30 Great W hite Egret 

6          235 31 Grey Heron 

5 32 Purple Heron 

2 12 33 W hite Stork 

17 288 34 Black Stork 

4 35 Glossy Ibis 

148       36 Spoonbill 

3126       37 Flamingo 

3 38 W hite-tailed eagle 

7 39 Osprey 

3896 40 Lesser Spotted Eagle 

2 41 Curlew 

1 61 42 Short-toed Eagle 

29 43 Booted Eagle 

14 44 Black Kite 

2 71 45 Marsh Harrier 

3 46 Montagu's Harrier 

5 47 Pallid Harrier 

3 48 Long-legged Buzzard 

15 127 49 Common Buzzard



Side 3 af 8 

 
 
 
 
 

BULGARIEN September 

2023 
 
 
 

50 Hvepsevåge 

51 Spurvehøg 

52 Balkanhøg 

53 Tårnfalk 

54 Lille Tårnfalk 

55 Aftenfalk 

56 Lærkefalk 

57 Vandrefalk 

58 Dværgfalk 

59 Vandrikse 

60 Rørhøne 

61 Blishøne 

62 Strandskade 

63 Klyde 

64 Stylteløber 

65 Triel 

66 Rødvinget Braksvale 

67 Lille Præstekrave 

68 Stor Præstekrave 

69 Hvidbrystet Præstekrave 

70 Strandhjejle 

71 Hjejle 

72 Vibe 

73 Sandløber 

74 Stenvender 

 

3            1                         5                                                  70 

1            2                         2            2                         1            2 

3            5          40          51                                    10 

2 2 4 10 2 1 

 
 

2 

1 1 8 7 

1 

 
 

2            2 

1 

 
1 

 
 

3 3 

7 

6 

3 2 2 3 2 2 

5          15 4                        13         20 

1 

3 

3 1 

 
5 8 1 4 1 

8 1 3 2 

 

9            1            1                         2 

2            1            2            2            2 

1                         3                         4            5 

2            5            2            3            5            1 

 
2  10 

2                         4 

 
1 

1 2 1 

1            1                         7 

4500          50      4000 

1 

350 250 

1 

 
 

2            4            3            2                         1 

15            6            6            4            4            1 

 
1 3 

 
 

3 86 

1 1 

2 2 

194 

92 50 Honey Buzzard 

1 20 51 Sparrowhawk 

3 125 52 Levant Sparrowhawk 

2            41 53 Common Kestrel 

1 1 54 Lesser Kestrel 

3 17 55 Red-footed Falcon 

23 56 Hobby 

1 57 Peregrine 

1 58 

8 59 W ater Rail 

10 60 Moorhen 

8550 61 Coot 

2 62 Oystercatcher 

600 63 Avocet 

7 64 Black-wInged Stilt 

7 65 Stone Curlew 

6 66 CoIlared Pratlncole 

2 28 67 Little Rlnged Plover 

3 96 68 RInged Plover 

1 69 Kentish Plover 

7 70 Grey Plover 

4 71 Golden plover 

89 72 Lapwlng 

21 73 Sanderling 

18 74 Turnstone



Side 4 af 8 

 
 
 
 
 

BULGARIEN September 

2023 
 
 
 

75 Almindelig Ryle 

76 Krumnæbbet Ryle 

77 Temmincksryle 

78 Dværgryle 

79 Tinksmed 

80 Svaleklire 

81 Rødben 

82 Sortklire 

83 Hvidklire 

84 Damklire 

85 Stor Kobbersneppe 

86 Storspove 

87 Dobbeltbekkasin 

88 Odinshane 

89 Brushane 

90 Hættemåge 

91 Tyndnæbbet Måge 

92 Sorthovedet Måge 

93 Middelhavssølvmåge 

94 Kaspisk Måge 

95 Sildemåge 

96 Dværgmåge 

97 Dværgterne 

98 Splitterne 

99 Sandterne 

 

18 10 20 

2            6            3 

2            1 

14            3            3 

3 

 
1 

 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 

50 40 23 

40 7        280        100 

14 

100 25 17 12 

50 250        999        350        999 

1 3 

1 

5 3 2 5 

 
 

15 10 31 10 

 

3 15 20 

 
 
 

2            2 

2            2 

3            1 

3            4 

2 

1          12 

1 

 
2 2 

 
 
 
 

1        100          15 

3 

50          30          30 

25          10          75 

 
1 

7 5 15 

4 

5 350 150 

 

20 20 10 

 
 

2 

5 4 2 

8 3 5 

1 

2            1            2 

9 

10 3 3 

 
 

18 

4 2 3 

 
1 

 
 

99 2100 800 

 
 

99        125        270 

99        999        100 

 
 

18 20 100 

 
 

150 200 100 

 

20 15 9 

 
 
 
 

5 1 

1 

3 2 

1 

5 2 

 
 

13 

2 

3 

 
12 

2000 1500 50 

1 

10          12          25 

99          99          55 

 
1 

75 75 55 

 
 

38 30 45 

1 
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10 190 75 Dunlln 

11      76 Curlew Sandpiper 

5      77 Temminck's Stint 

35 78 Little Stint 

2            31      79 W ood Sandpiper 

6      80 Green Sandpiper 

18 81 Redshank 

12 82 Spotted Redshank 

38 83 Greenshank 

1 84 Marsh Sandpiper 

31 85 Black-tailed Godwit 

1 16 86 Greater Spotted Eagle 

3 87 Snipe 

1 88 Red Phalarope 

125 89 Ruff 

4        7096      90 Black-headed Gull 

18      91 Slender-billed Gull 

4          809      92 Mediterranean Gull 

4        4213      93 Yellow legged Gull 

4 94 Caspian Gull 

3 95 Lesser Black-backed gull 

30 415 96 Little Gull 

4 97 Little Tern 

1134 98 Sandwlch Tern 

1 99 Gull-billed Tern



Side 5 af 8 

 
 
 
 
 

BULGARIEN September 

2023 
 
 
 

100 Fjordterne 

101 Rovterne 

102 Sortterne 

103 Hvidvinget Terne 

104 Hvidskægget Terne 

105 Klippedue/Tamdue 

106 Ringdue 

107 Tyrkerdue 

108 Turteldue 

109 Kirkeugle 

110 Natugle 

111 Mursejler 

112 Gråsejler 

113 Alpesejler 

114 Hærfugl 

 

50          20            2 

2            1            1 

2 

1            2            1 

2 

300 100 50 99 

1 5          10            6            6 

150        300        350        999        100 

1            1                                       1 

2 

1 1 1 

1 3 

3 

35 5 

7 3 1 

 

2 100 25 25 150 15 1 4 2 

4 10 

3 2 

10                       10            1 

2                     500            3 

15          25          99          99          50          99          99          99 

1            4            5                         2            2            2            2 

150          25          15          99          30          15          20          20 

1 

 
 

1 1 1 

3 25 1 10 5 

2 

5 1 50 50 50 30 25 

1 1 
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396 100 Common Tern 

18 101 Caspian Tern 

7 102 Black Tern 

25 103 W hlte-wlnged Black Tern 

507 104 W hiskered Tern 

1134 105 Rock Dove/Feral pigeon 

46 106 W oodpigeon 

4 2277 107 Collared Dove 

4 108 Turtle Dove 

2 109 Little Owl 

6 110 Tawny Owl 

48 111 Common Swift 

5 112 Pallid Swift 

251 113 Alpine Swift 

13 114 Hoopoe 

115 Isfugl 2 2 4 1 9 115 Common Kingfisher 

116 Biæder 

117 Ellekrage 

118 Grønspætte 

119 Gråspætte 

120 Stor Flagspætte 

121 Syrisk Flagspætte 

 

50 150 100 999 50 

1 

3 3 

 
 

1 1 

1 1 3 3 

 

65 25 75 75 2 10 

 
 

1 3  1 

2 

2 1 4 

2 4 1 2 1 1 2 1 1 

 

1601 116 European Bee-eater 

1 117 Roller 

11 118 Green Woodpecker 

2 119 Grey-headed W oodpecker 

9 120 Great Spotted W oodpecker 

23 121 Syrian Woodpecker 
 

122 Mellemflagspætte 

123 Lille Flagspætte 

 

2 1 1 4 122 Middle Spotted W oodpecker 

1 1 2 4 123 Lesser Spotted Woodpecker 

124 Hvidrygget spætte 2 2 124 W hite-backed Woodpecker



Side 6 af 8 

 
 
 
 
 

BULGARIEN September 

2023 
 
 
 

125 Sanglærke 

126 Toplærke 

127 Hedelærke 

128 Korttået Lærke 

129 Kalanderlærke 

130 Digesvale 

131 Landsvale 

132 Rødrygget Svale 

133 Bysvale 

134 Markpiber 

135 Engpiber 

136 Skovpiber 

137 Rødstrubet piber 

138 Hvid Vipstjert (alba) 

139 Gul Vipstjert (flava) 

140 Bjergvipstjert 

141 Rødhals 

142 Rødstjert 

143 Husrødstjert 

144 Stenpikker 

145 Isabellastenpikker 

146 Nonnestenpikker 

147 Bynkefugl 

148 Sortstrubet Bynkefugl 

149 Misteldrossel 

 

3 12 10 4 

5            4 

7 4 

3 

1 40 

350 5            2            5 

400      5000        999        999        999 

10        125            5            4 

10 25 50 5 2 

2 

 
100 10 5 

1            2            1 

15          75          35        250        200 

50          12        100          50 

1                         2 

1            2 

5 1 2 

1 2 

10 4 1 1 

1 

1 

1 1 3 

6 

 

2 

8 4 3 

 
 
 

10 

3 

999 999 999 999 

8            4            8 

2 4 

1 

 
5 10 

 
 

3  50 15 99 99 

15            1            5 

1 

3 

1 

 
 

1 2 

 
 
 

1 

1 2 

10 3 

 

4                         4            4 

2                         6            2 

1 

2 

 
 

2 2 

76 999 999 75 

1            2            5            5 

4            2                       75 

 
1 2 

5 1 2 

10 

506 300 200 200 

8          10          15            3 

1 

1 

1 1 

 
4 2 

 
 
 

3 

 
 

2 1 

194 
2 45 

2            36 

12 

5 

51 

369 

55      14597 

2          179 

179 

3 

3 

138 

14 

10        2057 

269 

5 

7 

11 

3 

25 

1 

1 

9 

9 

16 

 

125 Skylark 

126 Crested Lark 

127 W oodlark 

128 Greater Short-toed lark 

129 Calandra Lark 

130 Sand Martin 

131 Barn Swallow 

132 Red-rumped Swallow 

133 House Marlin 

134 Tawny Pipit 

135 Meadow Pipit 

136 Tree Pipit 

137 Red-throated Pipit 

138 W hite Wagtall 

139 Yellow Wagtall 

140 Grey Wagtall 

141 Robin 

142 Common Redstart 

143 Black Redstart 

144 Northern Wheatear 

145 Isabelline Wheatear 

146 Pied Wheatear 

147 W hinchat 

148 Stonechat 

149 Mistle Thrush



Side 7 af 8 

 
 
 
 
 

BULGARIEN September 

2023 
 
 
 

150 Solsort 

151 Munk 

152 Tornsanger 

153 Gærdesanger 

154 Sivsanger 

155 Cettisanger 

156 Rørsanger 

157 Gulbug 

158 Løvsanger 

159 Gransanger 

160 Gærdesmutte 

161 Grå Fluesnapper 

 

1 4 1 4 2 1 1 1 1 1 

1 5                         1 4                                                                                            2 4 

1 1 

1  1 

1 

1 

1 1 

1 

5 2 2 2 5 4 4 3 3 2 2 

2 2                         1 2 2 1 3                         1 1 

1 3 

2 10 5 1 5 5 2 2 2 2 1 
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2 19 150 Blackbird 

17 151 Blackcap 

2 152 Common W hitethroat 

2 153 Lesser W hitethroat 

1 154 Sedge warbler 

1 155 Cetti's Warbler 

2 156 Reed Warbler 

1 157 Icterine Warbler 

1 1 36 158 W illow W arbler 

1 16 159 Chiffchaff 

4 160 W ren 

1 38 161 Spotted Flycatcher 

162 Lille Fluesnapper 2 50 40 35 5 2 3 1 2 1 2 1 144 162 Red-breasted Flycatcher 

163 Broget fluesnapper 

164 Musvit 

165 Blåmejse 

166 Sørgemejse 

167 Halemejse 

168 Pungmejse 

169 Spætmejse 

170 Korttået Træløber 

171 Rosenbrystet Tornskade 

172 Rødrygget Tornskade 

173 Husskade 

174 Skovskade 

 

1 

3            2            2            2            2 

1 

 
 
 

1 

 
 
 
 
15        100          99            8          40 

5          10            5          10            6 

4 15 4 5 5 

 

1            1            4            2            2 

1            2            1 

 
2  4 

6            2 

2 2 1 

1 1 

 
30 2 10 1 1 

2 5 6            3 5          10 

1 2 3 1 2 

 

1 

2 5 3 2 33 

1          10 2                         18 

1                                                      1 

6 

2 11 

5 

2 

1 1 2 

2 3            2 2          315 

6          15            5 8          101 

2 3 47 

 

163 Pied Flycatcher 

164 Great Tit 

165 BlueTit 

166 SombreTit 

167 Long-tailed Tit 

168 Penduline Tit 

169 Nuthatch 

170 Short-toed Treecreeper 

171 Lesser Grey Shrike 

172 Red-backed Shrike 

173 Magpie 

174 Jay



Side 8 af 8 
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175 Allike 

176 Råge 

177 Gråkrage 

178 Ravn 

179 Stær 

180 Pirol 

181 Gråspurv 

182 Spansk Spurv 

183 Skovspurv 

184 Bogfinke 

185 Tornirisk 

186 Stillits 

187 Grønirisk 

188 Grønsisken 

189 Gulirisk 

190 Kernebider 

191 Rørspurv 

192 Gulspurv 

193 Gærdeværling 

194 Bomlærke 

 

60 6 

2 

2            4 

10            1 

3000        500 

2 

6 50 

 
 
 
 

1 

30 

1 

3 

 
 
 
 

1 

1 

6 

33 70 

 

5          10            5 

4 

2 6 5 

3 

500 1500 1200 

 
 

35          75          50 

50 

10          17 

1 

15 40 

6          55          10 

2            2            1 

 
 

2 8 

 
 
 
 

2 10 20 

88 88 83 

 

2 3 5 

 
 

1 4 5 3 

 
 

75 200 100 

 
 

3 25 30 50 

2                        50 

2            5            4 

3                                       1 

20          30            9 

6 5 9 

3                                       6 

1 

 
2 

 
 
 

1 1 

50 

34 70 91 93 

 

2 22 

200 

6            2 

5 

100 1000 

 
 

99            6 

150 

 
3 

 
 
 

10 

 
 
 

2 2 

 
 
 
 
 

94 95 

 

200 50 50 14 

 
 

5            5            2            4 

1            1 

2500 2000 5250 1500 

 
 

25  36 12 5 

600 50 

 
40 

70 

2 4 30 2 

2 2 

 
1 

2 

1 

 
 
 

100 

87 101 59 50 
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434 175 Jackdaw 

206 176 Rook 

56 177 Hooded Crow 

21 178 Raven 

19425 179 Starling 

2 180 Golden Oriole 

507 181 House Sparrow 

902 182 Spanish Sparrow 

38 183 Tree Sparrow 

48 184 Chaffinch 

185 185 Linnet 

159 186 Goldfinch 

29 187 Greenfinch 

4 188 Siskin 

1 189 Serin 

18 190 Hawfinch 

1 191 Reed Bunting 

1 192 Yellowhammer 

3 193 Cirl Bunting 

188 194 Corn Bunting 

194



Andre dyr: 
 

Vi så adskillige slanger og firben. De fleste var nedkørte og derfor døde, men vi så da heldigvis også nogle få levende – 

bl.a. snog og taurisk murfirben 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Snog – foto: Leon Berthou



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Taurisk Murfirben. Foto: Søren Østergaard.



Blandt de døde, nedkørte slanger var især en glatsnog interessant:



Vi så også en hel del insekter, bl.a. knælere og sommerfugle. Her var især Sydlig Svalehale imponerende. 


